CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

ATA nº 012/2025

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de março de 2025, às 13h30, na sala de reuniões do
Conselho da Secretária Municipal de Assistência Social do Município de Rolândia,
realizou-se a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher –
CMDM. A Srª Mariana Simões Picinin – Presidente deste conselho - deu início a reunião,
agradecendo a presença de todos e passa a palavra para Vice-Presidente Vivianne
Vernillo dos Santos, que explicou o motivo da convocação extraordinária. A pauta
principal tratou da adesão à liberação de setenta mil reais (R$ 70.000,00) para a
implantação do Centro de Referência de Atendimento à Mulher, um projeto de extrema
importância para a cidade de Rolândia. A proposta foi discutida pelos presentes,
ressaltando-se a relevância dessa implantação para o atendimento especializado às
mulheres no município, promovendo suporte social, psicológico e jurídico, além de um
espaço seguro para as mulheres em situação de vulnerabilidade. A proposta foi
aprovada por unanimidade por todas as conselheiras presentes. Não havendo mais nada
a tratar, a Srª Mariana Simões Picinin – Presidente do Conselho Municipal, e a Srª
Vivianne Vernillo dos Santos, Vice-presidente, deram por encerrada a reunião.
Estiveram presentes os conselheiros: Mariana Simões Picinin; Vivianne Vernillo dos
Santos; Marta Regina da Silva; Silvana Balbo Toniol; Mariana de Carvalho; Ariane dos
Santos Geraldo; Aline Brend Alves de Assis; Patricia Silva de Souza; Liciane da S. Onça
Jacoloski; Katia Gomes Marques; Elaine de Jesus; Wanessa V. Cantieri; Juliana R. Peizoto;
Rejane Mª Caixeta Santos Trisltz. Eu, Elaine de Jesus, 1 Secretária Administrativa deste
Conselho, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos presentes.